
ПРОТОКОЛ
заседания проектного комитета при Главе Администрации 

Яковлевского муниципального района

04 октября 2021 года с. Яковлевка № 20

Председатель комитета - Н.В. Вязовик, глава района - глава Администрации 
Яковлевского муниципального района
Секретарь - П.С. Летяга, главный специалист отдела экономического развития 
Администрации Яковлевского муниципального района
Присутствовали:

С.В. Лисицкий, заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального 
района
Ю.С. Шамрай, начальник отдела экономического развития Администрации 
Яковлевского муниципального района
Е.Г. Подложнюк, начальник отдела жизнеобеспечения Администрации 
Яковлевского муниципального района
Е.С. Перфильева, начальник отдела молодежной политики и спорта 
Администрации Яковлевского муниципального района
В.А. Козлов, начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации 
Яковлевского муниципального района
Е.А. Волощенко, начальник финансового управления Администрации 
Яковлевского муниципального района
С.С. Клименко, главный специалист отдела делопроизводства и кадров 
Администрации Яковлевского муниципального района
С.В. Костенко, директор МКУ «Управление культуры» Яковлевского 
муниципального района
М.К. Пьянков, общественный наблюдатель
Приглашенные:

Е.А. Животягин, Глава Яковлевского сельского поселения
А.В. Лутченко, Глава Новосысоевского сельского поселения
М.И. Обытоцкий, генеральный директор ООО «Водоканал-Сервис»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О формировании графика строительства объектов в 2022 году (дорог, 
общественных и дворовых территорий), учитывающий предварительное 
обследование инженерных сетей и коммуникаций, проходящих в местах 
размещения объектов, планы по их ремонту и восстановлению.

2. О реализации проекта в сфере дорожного хозяйства на территории 
Яковлевского муниципального района в 2021 году

Докладывает: Подложнюк Егор Геннадьевич, 
начальник отдела жизнеобеспечения Администрации 
Яковлевского муниципального района

3. О реализации проектов конкурса «Твой проект» на территории Яковлевского 
муниципального района



Докладывает: Костенко Светлана Владимировна, 
директор МКУ «Управление культуры» Яковлевского 
муниципального района
Животягин Евгений Анатольевич, 
глава Яковлевского сельского поселения

4. О планировании строительства школ с. Яблоновка и с. Новосысоевка 
Докладывает: Козлов Владислав Алексеевич, 

начальник отдела архитектуры и градостроительства 
Администрации Яковлевского муниципального района

I. О формировании графика строительства объектов в 2022 году (дорог, 
общественных и дворовых территорий), учитывающий предварительное 
обследование инженерных сетей и коммуникаций, проходящих в местах 

размещения объектов, планы по их ремонту и восстановлению

СЛУШАЛИ:
Шамрай Ю.С. - для синхронизации работ Администрации Яковлевского 

района, Администраций сельских поселений и ресурсоснабжающих организаций, 
необходимо создать график строительства объектов на 2022 год (дорог, 
общественных и дворовых территорий).

ВЫСТУПИЛИ: Н.В. Вязовик

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу жизнеобеспечения (Подложнюк Е.Г.):
2.1 Создать график строительства объектов на 2022 год (дорог, 

общественных и дворовых территорий), включая объекты сельских поселений 
района.

2.2 . Направить график строительства объектов на 2022 год
ресурсоснабжающим организациям.

3. Главам сельских поселений обратиться к жителям с рекомендацией 
оформить земельные участки придомовой территории МКД.

II. О реализации проекта в сфере дорожного хозяйства на территории 
Яковлевского муниципального района в 2021 году

СЛУШАЛИ:
Подложнюк Е.Г - работы по всем объектам завершены. В настоящее время 

идет отработка жалобы населения по объекту ул. Кедровая с. Яблоновка. Связались 
с подрядчиком, планирует исправить недостатки.
ВЫСТУПИЛИ: Н.В. Вязовик

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.



2. Отделу жизнеобеспечения (Подложнюк Е.Г.) держать вопрос на 
контроле. В случае неустранения недостатков до ноября - готовить документы для 
обращения в суд.

III. О реализации проектов конкурса «Твой проект» на территории 
Яковлевского муниципального района

СЛУШАЛИ:
Костенко С.В. - по проекту проект «Реставрация памятника экипажу ЯК-28 

с. Новосысоевка» выполнено устройство под брусчатку, установлены бордюры, 
произведен ремонт памятника. Осталось уложить 30 м3 брусчатки, установить 
тумбы вокруг памятника и обшить их керамогранитом.
ВЫСТУПИЛИ: Н.В. Вязовик

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Директору МКУ «Управление культуры» (Костенко С.В.):
2.1 Направить в адрес командира части в/ч 78019 письмо о согласовании 

мест размещения бетонных блоков на прилегающей территории к памятнику 
экипажу ЯК-28 с. Новосысоевка.

2.2 Составить и подписать акт установки блоков по инициативе военных.

СЛУШАЛИ:
Животягин Е.А. - по проекту «Благоустройство центрального парка 

с. Яковлевка» осталось установить лавочки и урны. Планируется закупить 
светодиодные фонари и установить в парке. Также планируется установка 
видеокамеры в парке и на «Аллее Ветеранов».

Вывеску на арку входа в парк к середине недели доставят и будет 
установлена.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

IV. О планировании строительства школ с. Яблоновка и 
с. Новосысоевка

СЛУШАЛИ:
Козлов В.А. - для планирования строительства школ с. Яблоновка и 

с. Новосысоевка необходимо обосновать их строительство. Для этого необходимо 
составить технико-экономическое обоснование (проект) (далее - ТЭО). Одним из 
основных элементов ТЭО является выбор земельного участка под строительство.

ВЫСТУПИЛИ: Н.В. Вязовик

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.



2. Заместителю главы (Лисицкий С.В.) совместно с отделом архитектуры 
и градостроительству (Козлов В.А.) и МКУ «ЦО и СО» (Коробейникова А.В.) 
определиться с территорией размещения школ в с. Яблоновка и с. 
Новосысоевка.

3. МКУ «ЦО и СО» (Коробейникова А.В.) разработать ТЭО 
строительства школ в с. Яблоновка и с. Новосысоевка.

Председатель комитета

Секретарь

Н.В. Вязовик

П.С. Летяга


